
diário oficial Nº 35.086   11Terça-feira, 23 DE AGOSTO DE 2022

MATRICULA NOME PERÍODO AQUI-
SITIVO

PERÍODO
 CONCESSIVO

5959347/1 Alaf Aguiar da Silva 2021/2022 01.09 a 30.09.2022

55590151/2 Alessandra Furtado Silva 2021/2022 01.09 a 30.09.2022

3155030/1 Célia Helena Ferreira Santos Abreu 2020/2021 01.09 a 30.09.2022

3156044/1 Eliana Nazarena do Espirito Santos 2020/2021 12.09 a 11.10.2022

57232972/1 Felipe Lucas dos Santos 2020/2021 19.09 a 18.10.2022

3158411/1 Francisco Edson de Campos Silva 2021/2022 05.09 a 04.10.2022

3154912/1 Fransueli de Fatima Magalhaes 2021/2022 01.09 a 30.09.2022

5959898/1 Giuliele Pretes Santana Nunes 2021/2022 01.09 a 30.09.2022

3154904/1 João Batista dos Santos 2020/2021 01.09 a 30.09.2022

57213536/2 José Mario da Silva Rodrigues 2020/2021 12.09 a 11.10.2022

3156010/1 Maria Jose de Lana 2020/2021 01.09 a 30.09.2022

57216823/2 Marcus Vinicius Mendonça Moraes 2021/2022 22.09 a 21.10.2022

3159175/1 Maria Cricilma Faraco Maciel 2021/2022 12.09 a 11.10.2022

57232185/1 Marina Lima Wanderley 2020/2021 01.09 a 30.09.2022

57214480-2 Ninive Faciola Naif Daibes de Souza 2019/2020 01.09 a 30.09.2022

3155951/1 Rosa dos Inocentes Marques Alfaia 2021/2022 12.09 a 21.09.2022

57176600/3 Roseane Andreya Cardoso dos Santos 2021/2022 01.09 a 30.09.2022

3157148/1 Suely Maciel Serrão 2021/2022 01.09 a 30.09.2022

5945712/1 Thiago Gomes de Oliveira 2021/222 15.09 a 29.09.2022

3154572/1 Yara Maria Barros Cavaleiro
de Macedo 2021/2022 19.09 a 03.10.2022

Protocolo: 842684

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 645 DE 22 DE AGOSTO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1043172 (PAE), de 17/08/2022;
RESOLVE:
I - CONCEDER à servidora Sara Tatiane da Silva Alves, matrícula nº 
5962961/1, ocupante do cargo em comissão de Secretária de Conselho, 
lotada na Gerência de Suporte Administrativo, Suprimento de Fundos no 
valor total de R$8.000,00 (oito mil reais), para atender despesas relativas 
às passagens e locomoção, em perímetro não urbano, considerando via-
gens de servidores deste Instituto para diversos municípios, de acordo com 
o Plano de Expansão deste órgão, o qual deverá observar a classificação 
orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
1297 0261 339033 R$8.000,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do Suprimento de Fundo de até 
60 (sessenta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e, 
para prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do 
prazo estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 22 de agosto de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 842755

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 646 DE 22 DE AGOSTO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1012769 (PAE), de 10/08/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Alessandra Miranda de Macêdo Martins, ma-
trícula nº 57175740/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração e 
Finanças/Chefe de Gabinete, lotada no Gabinete da Presidência, a viajar a 

cidade de Curitiba/PR, no período de 04/09/2022 a 06/09/2022, a fim de 
participar do Curso “O Chefe de Gabinete”, promovido pelo Instituto Brasil 
de Inteligência em Administração Pública – IBRAP.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 22 de agosto de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 842759

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

EXTRATO de Portaria Nº. 157 de 25/07/2022.
Base Legal: Arts. 98 e 99 da Lei nº 5.810/1994
Nome: JAIME ROBERTO SILVA RAMOS
Matrícula: 291439/2
Cargo: Especialista em Educação Classe II
Lotação: Gabinete
Período aquisitivo: triênio 04/02/1987 a 03/02/1990 - Processo: 2022/591135
Período: 60 (sessenta) dias, 01/08 a 30/09/2022

Protocolo: 842702

DESIGNAR SERVIDOR
.

EXTRATO de Portaria Nº. 183 de 22 de agosto de 2022.
Processo: 2022/1050583
Designar: ELINEA RUTH MELO CAMPOS / matrícula nº. 3194345/1 / Sociólogo
Titular: PATRICIA DO SOCORRO GOMES BATISTA DOS SANTOS / matrícula 
nº 5617332/1
Cargo: Coordenador do Núcleo de Controle Interno, código GEP-DAS-011.4.
Motivo: Participação em Congresso de Excelência em Licitações e Contra-
tações Públicas.
Período: 23/08 a 27/08/2022/ Viagem da titular

Protocolo: 842698

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1786 DE 19 DE AGOSTO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º- DESIGNAR os servidores RAIMUNDO AUGUSTO CARDOSO DE MI-
RANDA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Identificação Funcional n° 
5096987/2, lotado no Gabinete do Secretário, e JOSÉ GUILHERME DE 
SOUZA DA MOITTA KOURY, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, com Iden-
tidade Funcional nº 05858160/1, lotado na Diretoria de Fiscalização - DFI, 
para atuarem, respectivamente, como Fiscal Titular e Fiscal Substituto do 
1º Termo Aditivo ao CONTRATO Nº 112/2021/SEFA, firmado entre a SE-
CRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA e o ALEXANDRE DE SILVA DINIZ, que 
tem como objeto a contratação de consultores individuais (analistas de 
projetos) para atuarem na execução das atividades relativas a gestão de 
projetos no âmbito do Projeto de Modernização da Gestão Fiscal do Estado 
do Pará - PROFISCO II.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 842674
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
PORTARIA Nº 1790 DE 19 DE AGOSTO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Portaria SEFA nº 451, de 13/02/2019 (republica-
da no D.O.E. nº 33.805, de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º- DESIGNAR as servidoras FRANCEMÁRCIA FERREIRA DE CARVA-
LHO, Identificação Funcional: nº 03249557-01, Auxiliar de Administra-
ção e SONIA CRISTINA MARQUES DA SILVA, Identificação Funcional nº 
03245888-01, Assistente Administrativo, ambas lotadas na CECOMT CA-
RAJÁS, para atuarem respectivamente como Fiscal e Fiscal Substituto do 
CONTRATO Nº 062/2022/SEFA, firmado entre a SEFA  e o Sr. FRANCISCO 
ASSIS RODRIGUES FERNANDES.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício.

Protocolo: 842676


